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گریزی بر ناپایداری توسعه سیاسی  وتحلیل تأثیر فرهنگ قانون تجزیه

 (1311-1331)در ایران 

،3، علیرضا آقاحسینی2حسین مسعودنیا،1آرین پورقدیری اصفهانی
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 چکیده

تحلیلی و با مراجعه به کتب، مقالات  -در پژوهش حاضر تلاش شده است تا با استفاده از روش تاریخی

 4302-4330گریزی بر عدم پایداری توسعه سیاسی در مقطع  و منابع معتبر به تأثیر فرهنگ قانون

جرایی کشور شامل شاه گریزی نخبگان ا پرداخته شود. بررسی حاضر با طرح این سؤال که فرهنگ قانون

 03و نخست وزیران چه اثراتی بر ناپایداری توسعه سیاسی در ایران از اشغال توسط متفقین تا کودتای 

عنوان یکی از عناصر فرهنگ  گریزی به مرداد داشته است؟ بر پایه این فرضیه نگاشته شده که قانون

بازدارنده توسعه سیاسی در آن  در شمار عوامل 4302-4330سیاسی شاه و نخست وزیران در مقطع 

گریزی  های پژوهش، چنان چه در بازه زمانی موردنظر فرهنگ قانون بر پایه یافتهبرهه زمانی بوده است. 

و قانون ستیزی بر فضای سیاسی حاکم نبود و نخبگان دستگاه اجرائی بخصوص شاه و نخست وزیران 

گویی و چاپلوسی، خشونت  ی شدن قدرت، تملقمشکلاتی مانند شخصبه قانون و مقررات پایبند بودند 

انداخت  اعتباری مشارکت از مجاری قانونی بر فضای سیاسی ایران سایه نمی سیاسی، فساد سیاسی و بی

 یافت. و توسعه سیاسی در این مقطع، امکان بیشتری برای دوام و تعمیق می
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 مقدمه -1

شده یکی پس از دیگری سر  با پایان دوران دیکتاتوری رضاشاه احزاب سیاسی و نیروهای سرکوب

های  شود؛ اما این آزادی عنوان بهار آزادی تعبیر می ای آغاز شد که از آن به برآوردند و دوره

توری و خفقان بر کشور مرداد بار دیگر دیکتا 03سیاسی چندان به طول نینجامید و با کودتای 

 سایه افکند.

اند.  اندیشمندان زیادی به بررسی دلایل ناکامی توسعه سیاسی در دوره پهلوی پرداخته

دلایل شکست توسعه سیاسی در دوره پهلوی دوم را  "ایران بین دو انقلاب"آبراهامیان در کتاب 

های نیروهای  شاه بر ستونهای قدرت  ناشی از ساختار عمودی قدرت و همچنین قرار گرفتن پایه

های امنیتی، شبکه حمایتی دربار، دیوانسالاری گسترده دولتی و همچنین  مسلح، سازمان

شده توسط رضاشاه، درآمدهای نفتی و ثروت بنیاد  های تصرف درآمدهای کلان ناشی از زمین

 (4333داند. )ابراهامیان،  پهلوی می

توسعه سیاسی در ایران را با تأکید بر نظریه دلایل عدم  "مقاومت شکننده"فوران در کتاب 

استبداد شرقی و مشکل اساسی آب و همچنین فروش اراضی و حکومت ایالات و ولایات و پست 

کند. وی در واکاوی دلایل عدم توسعه سیاسی دوره پهلوی دوم درآمدهای  ها بررسی می و مقام

 (4339افزاید. )فوران،  یسالاری را هم به مسئله آب م نفتی، ماشین سرکوب و دیوان

که در باب توسعه سیاسی و  "داری در ایران دیکتاتوری و توسعه سرمایه"هالیدی در کتاب

اقتصادی در ایران دوره پهلوی است، شکست توسعه سیاسی و جامعه مدنی در این دوره را ضعف 

دانست.  میبر این طبقه  جای تکیه طبقه متوسط و همچنین تکیه شاه بر پشتیبانی خارجی به

 (4323)هالیدی، 

با طرح کردن نظریه دولت خودکامه و با "تضاد دولت و ملت "کاتوزیان در کتابی با عنوان 

تبع آن  تأکید بر ساختارها بر این باور است که آنچه در ایران دوره پهلوی مانع توسعه سیاسی و به

درآمدهای نفتی دولت وی  .نهادینه شدن جامعه مدنی شده است خودکامگی دولت پهلوی است

نیازی این دولت از مالیات، تمرکزگرایی شدید، تقویت وسایل سرکوب و ایجاد ارعاب  پهلوی و بی

و شخصی بودن قدرت را ازجمله دلایل سر برآوردن حکومت خودکامه و ضعف جامعه مدنی در 

 (4330داند. )کاتوزیان، دوره پهلوی می

معتقد است که تحصیلدار بودن  "یاسی در ایرانبررسی موانع توسعه س"جهانگیری در مقاله

نیازی این دولت از مالیات مردم و در نتیجه تمرکز قدرت شده بود  دولت پهلوی دوم باعث بی
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که این خصلت راه را برای مشارکت و رقابت سیاسی تنگ و مانع توسعه سیاسی بود. 

 (  4338)جهانگیری، 

یکی از  "قرن مبارزه مقابل اقتدارگرایی جستجو برای دموکراسی، یک "عظیمی در کتاب 

دلایل شکست توسعه سیاسی و دموکراسی در دوره محمدرضا شاه پهلوی را تاهر شدن وی در 

داند. چراکه به عقیده عظیمی، قدرت مطلق و  گیرنده اصلی برای مملکت می نقش تصمیم

و ایدئولوژی که قیدوشرط شاه مستلزم نادیده گرفتن مشروطیت و سرکوب هر فرد، گروه  بی

 (.0223قدرت مطلق شاه را زیر سؤال ببرد بود )عظیمی ، 

مثابه یکی از دلایل عدم توسعه  طور که مشاهده شد در همه این آثار فرهنگ سیاسی به همان

طور خاص مغفول مانده یا به  به 4302-4330طور عام و برهه  سیاسی ایران در دوره پهلوی به

شده است. البته برخی از محققان هم در بررسی این مسأله، شکلی کمرنگ به آن پرداخته 

در  "شناسی اپوزسیون در ایران جامعه"اند. عیوضی در کتاب  فرهنگ سیاسی را مدنظر قرار داده
گرائی را در مرکز توجه خود قرار  بررسی رفتار نخبگان سیاسی در دوره پهلوی، فرهنگ خشونت

 (4332)عیوضی، داده است. 

به بررسی تأثیر فرهنگ سیاسی نخبگان  "روانشناسی نخبگان ایران  "در کتابزونیس نیز  

اعتمادی شخصی،  پردازد. وی بدبینی سیاسی، بی ایران در دوره پهلوی بر ساختار قدرت می

های فرهنگ  ترین ویژگی احساس عدم امنیت آشکار و سو استفاده از قدرت را ازجمله مهم

 (4333زونیس،)داند.  سیاسی نخبگان ایرانی می

 "واکاوی موانع فرهنگی توسعه سیاسی در ایران"ای تحت عنوان  حیدرپور کلیدسر در مقاله
به بررسی تأثیر فرهنگ سیاسی ایرانیان در دوره محمدرضا شاه بر توسعه سیاسی در این دوره 

و پرداخته است. وی فرهنگ استبدادی و اقتدارگرایانه حاکم بر نظام سیاسی و مخالفان رژیم 

داند.  همچنین حضور این فرهنگ در متن جامعه را سبب ناکامی توسعه سیاسی در این دوره می

 (4339)حیدرپورکلیدسر، 

عنوان یکی  های انجام شده فرهنگ سیاسی به بر اساس آنچه شرح آن رفت در اغلب پژوهش

سته از آثار که از موانع توسعه سیاسی در دوره پهلوی در مرکز توجه قرار نگرفته است و در آن د

عنوان یکی از موانع توسعه سیاسی یاد شده توجه چندانی به عنصر  از فرهنگ سیاسی به

 عنوان یکی از وجوه فرهنگ سیاسی ایران در دوره پهلوی نشده است. گریزی به قانون
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توسعه سیاسی و همچنین قوام و دوام جامعه مدنی وابسته به پایبندی به قانون و اجرای آن در 

های تاریخی جامعه ایران ازجمله خودکـامگی، شـکاف بـین دولت و مردم، جو  ه است. ویژگیجامع

عدم اعتماد توأم با ترس و عدم تأمین حقوقی و قضایی و ناهمخوانی بین اخلاق نظری و عملی یا 

گرایی و نهادمندی حقوق و  گیری و تـداوم سـنت قانون حرف و عمل، گفتار و کـردار، مـانع شکل

(. در فرهنگ و سنت سیاسی ایران، 433. ص 4383نین نسبتاً عام و پایدار شده است )عبدالهی، قوا

گاه موردعلاقه کسی نبوده است و دولت و ملت هریک به دلایل خاص خود، روی خوشی  قانون هیچ

ا با توسل ه کرد، آن ها را محدود می اند و اگر هم تحت اجبار، الزاماتی قانونی رفتار آن با قانون نداشته

 (.39. ص 4330رفتند )کاتمی، به مفرهای گوناگون از آن طفره می

گریزی در مقاطع گوناگون تاریخی باعث بروز مشکلاتی برای ایران گردیده و در برهه  قانون

یکی از عواملی بود که منجر به توقف روند توسعه سیاسی گردید. پژوهش حاضر  4330-4302

گریزی و قانون ستیزی نخبگان اجرایی کشور شامل شاه و  قانون نماید که این پرسش را طرح می

نخست وزیران چه اثراتی بر ناپایداری توسعه سیاسی در ایران از اشغال توسط متفقین تا کودتای 

تحلیلی به بررسی -برای پاسخ به این سؤال، با استمداد از روش تاریخیمرداد داشته است؟  03

در مقطع موردنظر و تأثیر آن بر عدم  زی شاه و نخست وزیرانگری آسیب شناسانه روحیه قانون

 پردازیم. پایداری روند توسعه سیاسی در مقطع موردنظر، می

 مفاهیم و اصطلاحات -2

گریزی تعاریف متعددی وجود  که درباره مفهوم توسعه، توسعه سیاسی، قانون و قانون ازآنجایی

 ه مطالب گریزناپذیر خواهد بود.ورود ب دارد تأملی بر تعریف این اصطلاحات در

  توسعه3 توسعه یک فرایند چندبعدی است که معمولاً به تغییر از وضع کم مطلوب به وضع

 (.082. ص 4338کند )مک لین،  مطلوب اشاره می

توسعه سیاسی3 تعریف واحدی در مورد توسعه سیاسی وجود ندارد و اندیشمندان مختلف 

اند. در اینجا منظور ما از توسعه سیاسی فرایندی است که منتهی  هتعاریف متفاوتی از آن ارائه داد

های سیاسی و احزاب، توسعه کارآمدی و پاسخگویی  به مشارکت و رقابت قانونی اشخاص، گروه

 شود. سیستم سیاسی و قانونمند و شفاف شدن فرایندهای سیاسی می
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 مبنی آن و کنند ابلاغ و وضع ه(مقنن دار )قوه صلاحیت مقامات که است ای قاعده قانون قانون3

کنند  تبعیت آن از باید مملکت افراد همه و است مردم مصلحت با متناسب و تمدن عالم طبیعت بر

 (.08. ص 4393 )معین،

توجهی و نادیده گرفتن قوانین رسمی کشور است و  گریزی به معنی بی گریزی3 قانون قانون

گیرد )فیروزجائیان،  رسمی کشور را نادیده می صورت عمد قوانین گریز کسی است که به قانون

 (.332. ص 4333

 چهارچوب نظری پژوهش -3

موردتوجه اندیشمندان قرار گرفت.  4392و اوایل دهه  4322مقوله توسعه سیاسی از اواخر دهه 

در این دوره نظریات نوسازی با دیدی غایت گرایانه به ارائه راهکارهایی برای پیشرفت و توسعه 

ی جهان سوم پرداختند و راه نجات این کشورها را توسعه اقتصادی عنوان کردند. دیدگاه کشورها

گرای لیبرالیسم غربی، هدف نهایی توسعه جهان سوم را غربی شدن و راه رسیدن به این  غایت

 های توسعه در نظر گرفت. هدف را توسعه اقتصادی مقدم بر سایر جنبه

رآمده از بسیج یا تحرک اجتماعی است که خود نتیجه در نظریه دویچ توسعه سیاسی اثر و ب

(.به عقیده آلموند و کلمن توسعه سیاسی 3422 4323تحولات اجتماعی و اقتصادی است )دویچ،

یافته  های جوامع توسعه های سیاسی سنتی غیر غربی ویژگی موجب آن نظام فرایندی است که به

از3 جاذبه شهر گرایی، بالا بودن سطح سواد و  اند ها عبارت کنند. برخی از آن ویژگی را کسب می

 (.09. ص  4384های ارتباطی جمعی )قوام،  درآمد، میزان بالای اقتصاد صنعتی و توسعه شبکه

شود که متکی بر توسعه  مارتین لیپست معتقد است بازی سیاسی زمانی دموکراتیک می

دی مانند ثروت، صنعتی های توسعه اقتصا دهد که همه شاخص اقتصادی باشد. وی تذکر می

شدن، شهرنشینی و تحصیلات چنان روابط نزدیکی با هم دارند که همگی با هم یک عامل عمده 

باشد. )ی سو،  دهند و آن نیز دارای درجه همبستگی بالائی با متغیر دموکراسی می تشکیل می

قق پلی (، رابرت دال پلی آرشی را منتهای آمال توسعه سیاسی دانسته و تح93. ص  4383

داند. بروس روست هم در جستجوی  آرشی را مستلزم سطح خاصی از وفور اقتصادی می

گیرند که  ها در جوامعی شکل می گونه رژیم رسد که این دموکراسی پایدار به این نتیجه می

( لوسین پای نیز توسعه 32-32. صص 4338مساوات برقرار و سطح درآمدها بالا باشد. )بدیع، 

 (.43. ص  4334گیرد. )قوام،  نیاز توسعه سیاسی در نظر می شاقتصادی را پی
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مرور تجربیات ناموفق کشورهای جهان سوم در راه توسعه سیاسی بر مبنای نظریات  به

های فرهنگی، تاریخی و اجتماعی  توجهی این دسته از نظریات به ویژگی نوسازی که ناشی از بی

های این جوامع بود باعث شد که  به سنتها نسبت  کشورهای جهان سوم و رویکرد خشک آن

هایی که  تئوری .هایی برآیند که سازگار با جوامع مختلف باشد محققین در پی ارائه تئوری

 برداشت ما از توسعه سیاسی بیشتر بر پایه این دسته از تعاریف قرار دارد.

های  ی و ضعفرغم همه تمایلات نژاد نظریه چند فرهنگی بودن جهان ساموئل هانتینگتون به 

های توسعه در جوامع  دهنده دیدگاه جدید او درباره متفاوت بودن راه قابل انتقادی که دارد نشان

ها،  عنوان ارزش ( ساموئل هانتیگتون با تعریف فرهنگ به442. ص 4389مختلف است. )امین زاده،

را یکی از  ها و فرضیات رایج در میان افراد یک جامعه، فرهنگ ها، باورها، سوگیری نگرش

بختی جوامع هموار  داند که مسیر را برای خوشبختی و سعادت یا تیره ترین عواملی می مهم

( همچنین رونالد اینگلهارت بر این است که حیات 32. ص  4333کند. )هانتینگتون  می

 (020. ص 4333ها و باورهای افراد عادی جامعه بستگی دارد. )اینگلهارت،  دموکراسی به ارزش

ترتیب نظریات جدید توسعه برخلاف پیشینیان که دیدگاهی دترمینیستی داشته و  ینا به

کنندگی اقتصاد در توسعه سیاسی بودند، ضمن توجه به اقتصاد به اهمیت عوامل  معتقد به تعیین

رغم  اجتماعی و بخصوص فرهنگی در روند توسعه سیاسی هم پرداختند، این دسته نظریات علی

کننده کارگزاران هم در  ا بر تغییر ساختارها تأکید نکرده و به نقش تعیینهای قبلی تنه تئوری

 روند توسعه سیاسی توجه کردند.

ویژه طبقات  های جدید بر نقش آگاهانه نیروها و کارگزاران اجتماعی و سیاسی به در نظریه

م متمایز های جدید از ه جا دو شاخه از نظریه شود و همین اجتماعی و نخبگان سیاسی تأکید می

محور که در آرای برینگتون مور، آدام پرزورسکی و گران تربورن  های جامعه شوند. در نظریه می

بیان شده است، بر نقش طبقات اجتماعی خارج از عرصه قدرت دولتی در فرایند توسعه سیاسی 

ویت و توان از آن با عنوان پلورالیسم کلاسیک نام برد که بر تکامل و تق شود که می تأکید می

محور، بر نقش نیروهای سیاسی  های دولت های جامعه تأکید دارند و نظریه گسترش توانایی

برای  .(433-433. صص 4384ویژه نخبگان حاکم تأکید دارد )بشیریه،  برخوردار از قدرت به

ها در  مثال ژوزف اشپنگلر با تأکید بر اهمیت ویژه محتوی ذهنی نخبگان و کیفیت اندیشه آن

دارد که وضعیت توسعه سیاسی و اقتصادی و میزان آن تا حد زیادی  توسعه اتهار می فرآیند

ویژه محتوی ذهنی نخبگان دارد. محتوای ذهنی عنصری  بستگی به اذهان اعضای آن جامعه به
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کننده در  ها عامل تعیین های رفتاری انسان عنوان انگیزه ها و عقاید به بالقوه پویا است و ارزش

 (42. ص  4338و اقتصادی است. )نظرپور،  توسعه سیاسی

هایی نگاشته شده است که دیدگاه دترمینیستی نداشته و  مقاله پیش رو در چهارچوب تئوری

 بر نقش عوامل فرهنگی هم

انکار عوامل  در روند توسعه سیاسی توجه دارد. این پژوهش ضمن اذعان به نقش غیرقابل 

-4330و اجتماعی در توقف روند توسعه در مقطع  خارجی و همچنین ساختار سیاسی، اقتصادی

عنوان عامل تأثیرگذار بر  های متأخر توسعه سیاسی که بر نقش فرهنگ به بر نظریه ، با تکیه4302

گریزی  توسعه سیاسی تأکید دارند و همچنین با تمرکز بر نقش نیروهای برخوردار از قدرت، قانون

 شمارد. پایداری توسعه سیاسی در مقطع موردنظر می شاه و نخست وزیران را در زمره عوامل عدم

 أثیر قانون مداری بر توسعه سیاسیت -4

های نظم سیاسی یکی از عناصر مهم نظم سیاسی مدرن را حاکمیت  فوکویاما در کتاب ریشه

(. تعریف سازمان ملل از حاکمیت قانون به اصول حاکمیت 3404 0244داند )فوکویاما،  قانون می

همه افراد و نهادهای خصوصی و دولتی در برابر قوانین پاسخگو هستند.  که در آن اشاره دارد

طور مستقل حکم  شوند، به طور مساوی اجرا می اند، به طور عمومی منتشرشده قوانینی که به

المللی هستند. بر اساس تعریف بانک جهانی حاکمیت  شوند و ضمناً سازگار با حقوق بشر بین می

محدود کردن قدرت دولت و محافظت از حقوق شهروندان در مقابل سوءاستفاده قانون به دنبال 

یا استفاده خودسرانه دولت از قدرتش است. حاکمیت قانون تنها قواعد و مقرراتی نیست که 

شود، بلکه تضمینی است برای آزادی، حقوق بشر و رفتاری یکسان با  توسط قانون وضع می

 (.438. ص 4332،شهروندان در برابر قانون )سامتی

طرف قانون مداری  ای دوسویه است ازیک رابطه بین قانون مداری و توسعه سیاسی رابطه

و جامعه مدنی در چهارچوب موازین و هنجارهای  کند شرایط را برای توسعه سیاسی فراهم می

شود. در  و از طرف دیگر توسعه سیاسی باعث حاکمیت قانون میکند  قانونی فرصت رشد پیدا می

ای که قانون حاکم باشد، قدرت حکومتی بر پایه صلاحیت و مشروعیت قانونی قرار دارد،  جامعه

واسطه قانون مشخص و هیچ مقام و نهادی حق ندارد از این حدود پا فراتر  حدود وثغور قدرت به

نهند ولی در  که قدرت دارای مشروعیت قانونی باشد مردم نیز تن به قانون می بگذارد. وقتی

توجهی دولت و نخبگان سیاسی به قانون مردم سرشت ضد قانونی دولت را پذیرفته و  بی صورت
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جای اینکه بر اساس  ترتیب امور مملکت به این گردند. به گریز می خود نیز قانون ستیز و قانون

 گردد. قواعد و قوانین اداره شود بر اساس سلیقه و منافع شخصی اداره می

رود، چراکه بدون آن های مهم توسعه سیاسی به شمار می حاکمیت قانون یکی از مؤلفه

ها و  های مدنی جامعه را تضمین کرد. تحت پوشش قانون است که احزاب، گروه توان آزادی نمی

توانند فارغ از اعمال فشار و زور از جانب صاحبان قدرت، وارد عرصه فعالیت و مشارکت  افراد می

شود. در صورت عدم حاکمیت قانون  ومی نهادینه میدیگر حوزه عم عبارت سیاسی شوند و به

توانند دامنه قدرت خود را تا هرکجا که بخواهند بگسترند و خود را در برابر  صاحبان قدرت می

جامعه پاسخگو ندانسته و به دلیل حاکم شدن روابط شخصی در حوزه قدرت شفافیت و کارآمدی از 

کومت به پاسخگویی ابزار قانونی در دست ندارند ممکن رود. مردم نیز که برای وادار کردن ح بین می

شوند و درواقع خشونت تبدیل  زور و خشونت متوسل و با ماشین سرکوب حکومت روبرو می است به

به زبان تعامل جامعه و صاحبان قدرت شده و زمینه برای بسته شدن فضای سیاسی جامعه فراهم 

 میت قانون امکان تحقق ندارد.ترتیب توسعه سیاسی بدون حاک این شود. به می

 

 های پژوهش یافته -0

 گریزی در دوره پهلوی فرهنگ قانون 1-0

هجری شمسی و انتقال قدرت از رضاشاه به  4302شهریور  02با اشغال ایران توسط متفقین در 

در دهه  پسرش، برای نزدیک به یک دهه اختناق حاکم بر فضای سیاسی ایران تقلیل یافت.

(. تعداد 03. ص  4394حزب و گروه و جمعیت در ایران تشکیل شد )ذبیح،  32، حدود 4302

شد، مانند روزنامه اطلاعات، کیهان، مردم،  های مختلف منتشر می زیادی هم روزنامه و نشریه

( 340 4330)توکلی،ها، فردوسی و جوانان  ترقی، چلنگر، آتش، باختر، مرد امروز، مجلات خواندنی

 مرداد متوقف شد. 03ی با وقوع کودتای روند توسعه سیاساما 

ای از عوامل داخلی و خارجی در توقف مسیر توسعه سیاسی ایران در این مقطع  مجموعه 

در تاریخ ایران ازجمله در مقطع موردنظر از دوره پهلوی، فرهنگ سیاسی تأثیر  دخیل بودند.

عنوان یکی  ن ستیزی بهگریزی و قانو های مختلف داشته است. قانون زیادی بر سرنوشت دولت

تنها باعث شد اطاعت فردی  نهدر این دوره  های فرهنگ سیاسی نخبگان سیاسی از ویژگی

جایگزین اطاعت قانونی شود بلکه خود زمینه را برای بروز اقتدارگرایی و انسداد مسیر توسعه 

 سیاسی فراهم نمود.
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های استبدادی  از سلطه حکومتای از فرهنگ گریز از قانون و ستیز با آن، ناشی  بخش عمده 

جانبه و تحکمی با  ها از نظر مردم هست. برقراری رابطه یک در تاریخ ایران و عدم مشروعیت آن

گذاری و تصویب قوانین،  های استبدادی و عدم مشارکت مردم در سیاست مردم توسط حکومت

قویت کرده است باعث واکنش منفی در برابر قوانین گردیده و فرهنگ ستیز با قانون را ت

 (.8. ص  4339زاده، )شیخ

گریزی فقط محدود به مردم عادی و یا نمایندگان  البته نباید نادیده گرفت که این قانون 

نوعی سعی داشتند تا قانون را به نفع خود و  مردم نبود بلکه در این دوره کلیه ارکان حکومت به

ترین ناقضان قانون در این دوره  همشان نادیده بگیرند. ازجمله م برای افزایش قدرت شخصی

 شخص شاه و نخست وزیران بودند.

این بررسی با باور به اینکه یکی از ملزومات نهادینه شدن حوزه عمومی و رقابت در آن و 

های سیاسی در کشورها و جوامع مختلف، پایبندی به قانون است، بر آن  همچنین کارآمدی نظام

گریزی و قانون ستیزی شاه و  در قسمت بعدی، فرهنگ قانونبا تأکید بر این فاکتور  است تا

آفرینان حوزه سیاسی بودند، در بازه  ترین نقش نخست وزیران را که در قالب قوای اجرایی مهم

 مورد واکاوی قرار دهد. 4330تا  4302

 گریزی محمدرضا شاه قانون 2-0

پس  ت سلطنت نشانده شد که ازآنبعد از خروج رضاشاه از ایران محمدرضا شاه با این شرط بر تخ

مرور محمدرضا با باور به داشتن نیرو و حامی  طبق قانون اساسی سلطنت کند نه حکومت، اما به

اندازه او صلاح کار  کس به کرد هیچ ماورایی درصدد قبضه کل قدرت برآمد چراکه تصور می

یروی مافوق بشر، نوشت یک ن»نویسد3  سوی تمدن بزرگ می داند. وی در کتاب به مملکت را نمی

و همه آنچه انجام  کند مرا و ملتم را، در راهی که خود مقدر و معین فرموده است، هدایت می

وی همچنین در کتاب خود به نام  (.43. ص 4329پهلوی،) «گیرد دهم از آن نیرو الهام می می

که خدای بزرگ مرا سالگی اعتقاد پیدا کردم  از شش»گوید3  مأموریت برای وطنم در این مورد می

(. شاه بعدها حتی 3. ص 4322)پهلوی، « پیوسته در کنف حمایت خود قرار داده و خواهد داد.

ای دال بر  در مصاحبه با خبرنگاران خارجی از بازگویی این الهامات ابایی نداشت و آن را نشانه

 (.2 - 0. صص 4323فالاچی، کرد ) حمایت و پشتیبانی خداوند از وی و نهاد سلطنت قلمداد می
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ترتیب او باور کرده بود که خردمندترین رئیس سیاسی نیمه دوم قرن بیستم است و  این به

رود و کمترین نیازی به رجوع به خرد جمعی و  تلقیات وی در تمامی امور تلقی نهایی به شمار می

ص  .4380ها وجود ندارد )دلدم،  گیری دعوت دیگران به مشارکت در تصمیم سازی و تصمیم

که به گفته  نحوی به دنبال افزایش اختیارات و قدرت خود بود. بهبا همین اندیشه وی (. 484

سـاخت بــا  شاه بـه هـر قانـون و مقرراتـی کـه آزادی عملـش را محـدود می»اسدالله علم 

 (.3ص  - 4383)علــم،« نگریست تنفــر می

ولیت مبری است وزرای دولت در شخص شاه از مسئ»متمم قانون اساسی  44موجب اصل  به 

رابطه میان شاه و وزیران کابینه را از این هم  94اصل « هرگونه امور مسئول مجلسین هستند

توانند احکام شفاهی یا کتبی پادشاه را مستمسک قرار داده سلب  وزرا نمی»کرد3  تر بیان می صریح

رات پادشاه طبق قانون اساسی باآنکه تعریف حدودوثغور اختیا« مسئولیت از خودشان بنمایند.

ساخت، وتیفه رسمی پادشاه تعیین  وتایف پادشاه را آشکارا به امور تشریفاتی محدود می

هایی  بایست فرمان وزیر، معمولاً پس از رأی تمایل اکثریت مجلس به نفع وی بود. شاه می نخست

ن را مورد عفو قرار داده، توانست مجرما را که قبلاً وزرا امضاء کرده بودند، توشیح کند. او می

های دیپلماتیک به خارج اعزام دارد، وزیران خارجی را به حضور بپذیرد و به  همچنین هیئت

شمار دیگری را نیز  های تشریفاتی به اعضاء هیئت دولت یا مجلس بپردازد، شاه وتایف بی مشورت

م متعدد برگزاری سلام در دارا بود که از صدور فرمان انتخابات تا افتتاح رسمی مجلس، از مراس

گرفت. این واقعیت که جلسات هیئت دولت اغلب  مواقع رسمی تا پیشبرد امور خیریه را در برمی

داد که نقشی بیش از ایفای نقش تشریفاتی در امور  شد به او حق می در حضور وی تشکیل می

یفات فراتر ترین نقش شاه که طبق قانون اساسی از محدوده تشر سیاسی داشته باشد. مهم

ای از نفوذ وی از این مقام  رفت، مقام فرماندهی کل نیروهای مسلح بود که درواقع بخش عمده می

خاست و شاه از اینکه نقش درجه دوم و غیرفعالی در قانون اساسی به وی واگذار گردیده بود  برمی

(، 440ص  . 4333ناراضی و در طول این مدت سعی در افزایش این اختیارات داشت )محمدی، 

عزم شاه برای بازنگری در قانون اساسی  4308درست به همین دلیل، ترور ناموفق شاه، در بهمن 

با پیشنهاد دولت، شاه فرمان انتخابات مجلس  4308تر نمود. در تاریخ نهم اسفندماه سال  را راسخ

و علل علنی مجلس حضور یافت   درنگ در جلسه وزیر، بی مؤسسان را صادر کرد و سپس نخست

 (.440. ص 4384تشکیل مجلس مؤسسان را به اطلاع نمایندگان مجلس رسانید )مهدی نیا، 
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منظور  . تنظیم و تصویب اصل جدیدی به0قانون اساسی  43. تجدیدنظر و تکمیل اصل 4

قانون  44. تجدیدنظر در اصل 3تعیین طرحی برای تجدیدنظر در اصل قانون اساسی و متمم آن 

 (.430. ص  4338ی، اساسی )تفقدی جام

برخورداری شاه از حق انحلال مجلس شورای ملی و مجلس سنا در پی تشکیل مجلس 

وزیر  دهنده نارضایتی شاه از میزان اختیارات و تمایل وی به کاهش قدرت نخست مؤسسان، نشان

ه در ترتیب دیگر نمایندگان ملت از ترس انحلال مجلس جرئت مقابل این به(. 34 0224التون،  ( بود

 های او را نداشتند. برابر شاه و فرمان

شاهد رقابت میان نخست وزیران و شاه هستیم.  4302 -4330های  همچنین در طول سال 

هایی داشت که با نیات و اهدافش  در این رقابت شاه سعی در کارشکنی و به زیر کشاندن دولت

جای  مجلس به نخست وزیران، بهمحمدرضا شاه بدون توجه به قانون و رأی  کردند. همراهی نمی

مند بود که مطیع او باشند. شاپور  کردن افرادی در اطراف خود علاقه سالاری به جمع شایسته

خواست خود از هر بابت برتر  می» :گوید بختیار در مورد این خصیصه محمدرضا پهلوی چنین می

)بختیار،   «د را گردآورده بودهای تنگ مایه و فاس از همه باشد و درنتیجه در اطراف خود فقط آدم

4398 .444.) 

ها قدم پیش گذارد و مناصب  ای فزاینده در تشکیل دولت گونه به بعد دربار به 4308از سال 

وزارت را به نامزدهای مختلف خود سپرد. در مواقعی که دولتی به حد کافی نماینده منافع شاه 

ژتل سفیر انگلیس در ایران در آبان ماه لورداشت.  نبود وی پشتیبانی خود را از آن دریغ می

های ضعیف برگزیده از سوی شاه  در گزارشی به وزارت امور خارجه در خصوص دولت 4303

اند، عملاً کار را به  شده های ضعیف که از سوی شاه برگزیده و حمایت کند3 توالی دولت عنوان می

کشانده شده است که حتی برای ای از خفت و خواری  فلج کشانده است و قانون به چنان درجه

 (.442. ص 4333ایران شایان توجه است )محمدی، 

 نویسد3 وزیر می های شاه و تحمیل وزرا به نخست آبراهامیان در خصوص دخالت 

کند نه حکومت،  داد که سلطنت می خود را پادشاه مشروطه نشان می 4309شاه که تا سال  

د و اغلب در تضعیف و یا تقویت وزرا دخالت داشت؛ کر صحنه ارتش را اداره می هرچند در پشت

تنها وزرا بلکه نخست  کرد و به عزل و نصب نه ، آشکارا در سیاست مداخله می4308اما در سال 

 (.323. ص 4388پرداخت )ابراهامیان،  وزیران نیز می

سال به 
فارسی 

 باشد.
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طور که گفته شد ازجمله موارد تخطی شاه از قانون در جهت حفظ و افزایش قدرت  همان 

کرد و به  طور غیررسمی با نخست وزیران غیر درباری پیدا می هایی است که او به دربار درگیری

ها  نشانده دربار بر مسند آن ها و قرار دادن فردی دست هر وسیله ممکن سعی در برکناری آن

 48 توان به ایجاد بلوای از نمونه اقدامات غیرقانونی شاه برای برکناری نخست وزیران مینمود.  می

ای به تحریک دربار برای اعتراض به وضع نان جلوی  آذر علیه قوام اشاره کرد که طی آن عده

ترتیب قوام از صدارت برکنار شد.  این ور شدند به مجلس جمع شده، سپس به خانه قوام حمله

 نگاران مطرح آن زمان در مورد واکنش قوام بعد از ابوالحسن عمید نوری از نویسندگان و روزنامه

وقتی برایش شرح  گوید3 شنیدن ماجرای ورود مردم به کاخ بهارستان در اعتراض به وضع نان می

اند و امنیت وکلای  ها ریخته بلوا راه انداخته ای به خیابان ای به مجلس و عده دادیم چگونه عده

ن داد و گفت3 آوری سری تکا السلطنه با قیافه تأثر قوام  اند، مجلس و مردم را مورد تهدید قرار داده

بله این جوان آرام نیست و از سرگذشت پدر پند نگرفته است. من از دو روز قبل احساس نمودم 

 (.432. ص 4334ای علیه مملکت و جان خودم کشیده شده است )عمیدی نوری،  نقشه

وزیر ایران بود در خاطرات خود  تا مهر همین سال نخست 4304محسن صدر در که از خرداد 

ویسد3 محمدرضا شاه از آغاز سلطنت هیچ دوستی واقعی نسبت به من نداشت، در دوران ن چنین می

تنها حمایتی از جانب او تجربه نکردن بلکه حتی برای متزلزل کردن  وزیری نیز، من نه نخست

نمود. دلیل این رفتار این بود که هرگاه مصالح کشور یا منافع حقیقی شاه  موقعیت من اقدام می

 (.248. ص 4394کردم )صدر،  رد من از اطاعت یا اجرای امیال شاه خودداری میک ایجاب نمی

وزیری مصدق نیز شاه پیوسته با افراد مخالف او دیدار و سعی در کاهش  در دوره نخست

ترتیب شاه با مداخلات مداوم خود و محدود کردن غیرمستقیم قدرت  این به قدرت مصدق داشت.

شد و  ها می و تحمیل وزیران به دولت باعث تضعیف آن قانونی نخست وزیران و کابینه

گریز شاه و تلاش او برای فراتر  شدت تحت تأثیر روحیه قانون ها به ترتیب عملکرد دولت این به

 اش قرار داشت. نهادن پا از چهارچوب اختیارات و وتایف قانونی

لس هیچ دعوتی به وزیر انتخاب کرد و از مج عنوان نخست شاه منصور را به 4303در سال 

های پارلمانی به او رأی تمایل بدهند.  عمل نیامد که قبل از انتصاب منصور طبق سنت

هم بدون رأی تمایل  4303وزیری حسین علا در اسفند  ( نخست300. ص 4388)ابراهامیان، 

به  4303تیر  2آرا در تاریخ  ( و البته باید به انتصاب رزم824. ص 4384مجلس بود )عاقلی، 

 (.404. ص 4333مین سمت را هم به این موارد اضافه کرد )محمدی، ه
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پس از قوام، سهیلی به از دیگر اقدامات غیرقانونی شاه، تحمیل وزرا به نخست وزیران بود. 

کم چهار تن از نامزدهای  منظور عضویت دست وزیری رسید و فشار شاه بر کابینه سهیلی به نخست

. 4333ها شد )محمدی،  ان شاه بودند منجر به وزارت رسیدن آنها از نزدیک دربار که دو تن آن

 به حکیمی بود. 4309عنوان وزیر مشاور در سال  نمونه دیگر این رفتار تحمیل هژیر به(. 404ص 

 گریزی نخست وزیران قانون 3-0

ند. تنها شاه و دربار بلکه نخست وزیران نیز پایبندی چندانی به قانون نداشت در دوره موردنظر نه

شکنی و نادیده انگاشتن  ها در تلاش برای خدمت به شاه و در مواردی در رقابت با او به قانون آن

شد که  عدم پایبندی برخی نخست وزیران به قانون در این دوره باعث میپرداختند.  قانون می

که  یها یا اعتبار خود را نزد مجلس از دست داده و از سمت خود برکنار شوند و یا درصورت آن

ها را از مسند قدرت به زیر بکشد. نتیجه  ای به دستش دهند تا آن مورد حمایت شاه نبودند، بهانه

اندازی بیشتر  ها و از طرف دیگر چنگ ها و کابینه ثباتی و ناکارآمدی دولت طرف بی این روند ازیک

ید نبودن علاوه بر این، احساس عدم امنیت نخست وزیران که ناشی از مقشاه به قدرت بود. 

ها برای ایجاد ایمنی، تحکیم موقعیت و تأمین  شد که آن ساختار قدرت به قانون بود منجر می

های سیاسی  مصالح خود دست به زد و بند و ایجاد شبکه روابط شخصی با مقامات و شخصیت

به قول شد.  تر شدن قدرت و رواج فساد می داخلی و خارجی بزنند که این خود باعث شخصی

گتون در جوامعی که مصالح فرد، خانواده، جرگه یا قبیله چیرگی دارد فساد از هر جای هانتین

 (.48. ص 4382دیگر بیشتر رواج دارد )هانتینگتون، 

توان به اعمال مداخله علی سهیلی  وسیله نخست وزیران می ازجمله موارد تخطی از قانون به

مرحوم سید محمد تدین رئیس مجلس علی سهیلی که در انتخابات مجلس چهاردهم اشاره کرد. 

بایستی نسبت به دو لیست انتخاباتی  دوره رضاشاه را وزیر کشور خود نموده بود از طرفی می

ها نشان دهد و از  روس و انگلیس که به دستش داده بودند لیاقت خود را در اجرای نظریات آن

وبیش  ا نامزد انتخابات کمها نیز در برابر صده های دیگر حتی همان حوزه طرف دیگر در حوزه

مداخله دولت در آن نیز به عمل  تحت تأثیر قرارگرفته ضمناً تظاهر به آزادی انتخابات و عدم

های غیر موردنظر همسایگان شمالی و جنوبی به  اتفاق وزیر کشور خود در حوزه بیاورد. سهیلی به

مرتبه دچار فشار همه  ینکه یکها برای ا پرداختند. آن نظر شخصی و دوستی و اخذ وجوه می اعمال

ها و  گام را پیش کشیدند با تقدم و تأخر شروع انتخابات حوزه به کاندیداها نگردند سیاست گام
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که کسانی که توانستند از  نحوی ای کار را به درازا کشانیدند به گاه توقف انتخابات حوزه به گاه

ها و مراجعات مکرر به فرماندار و  تیانتخابات پیروز درآیند از بس در جریان امر دچار ناراح

وزیر شده بودند از جریان انتخابات چنان ناراضی شدند که  استاندار و وزارت کشور و خود نخست

 .(32. ص 4334عمیدی، وزیر و وزیر کشور را به محاکمه بکشانند ) آماده بودند نخست

ای وی همراه بود. ه وزیری قوام هم انتخابات مجلس پانزدهم با دخالت در دوره نخست

که اعتراضاتی شکل گرفت. قوام برای پایان دادن به اعتراضات وعده داد که انتخابات آزاد  نحوی به

ها به رهبری قوام  درستی برگزار نشد و دموکرات رغم این وعده انتخابات به برگزار کند ولی علی

کرسی  439از  .(038. ص 4388همه دوازده کرسی تهران را به دست آوردند )ابراهامیان، 

نفر پیش از آغاز انتخابات  83کرسی را به دست آورد. این  83مجلس، حزب دموکرات ایران 

علاوه بر قبول عضویت در حزب دموکرات ایران سوگندنامه و تعهد وفاداری به جناب اشرف احمد 

 .(483. ص4333متینی، قوام و حزب دموکرات ایران را امضا کرده بودند )

های  لطمه بزرگی بر پایه 4330تا  4302ترین رویدادهایی که در فاصله سال  یکی از مهم

دموکراسی و توسعه سیاسی در ایران آن برهه زد اقدام مصدق در انحلال مجلس هفدهم بود 

عنوان فردی که  تنها یکی از ارکان دموکراسی را فلج نمود بلکه به چهره مصدق به چراکه نه

عنوان  ن مداری داشت خدشه زیادی وارد نمود. مصدق بهپیوسته دغدغه قانون و قانو

کرد، ناگهان  ارچوب قانون عمل میهوزیری که بر اساس قانون به قدرت رسید و در چ نخست

ها اعتقادی نداشت. در چنین حالتی او  خودش شروع به تضعیف آن دسته از قوانین کرد که به آن

 0223/8را از دست داد )آوری و هامبلی،  به یک دیکتاتور تبدیل و بسیاری از حامیان خود

در این زمان بدگمانی مصدق  گشایش یافت. 4334اردیبهشت  8مجلس هفدهم در (. 3028

العاده، بازتاب یافت. مجلس در برابر این  نسبت به مجلس در درخواست او برای اختیارات فوق

رفت. مصدق به شاه گفت تر را در پیش گ درخواست ایستادگی کرد ...لکن مصدق یک بازی بزرگ

خواهد. شاه نیز با این درخواست موافقت نکرد. درنتیجه مصدق  که پست وزارت جنگ را هم می

استعفا و بار دیگر مصدق بر  4334تیر  32وزیر شد که درنتیجه قیام  استعفا داد و قوام نخست

داد و اختیارات اریکه قدرت تکیه زد. اینک مجلس آشکارا رویه خود را نسبت به مصدق تغییر 

از سوی مجلس تصویب شد. ابتدا مجلس سنا در برابر مصدق  -به مدت شش ماه -ویژه مصدق 

ایستادگی کرد اما سرانجام کوتاه آمد ... جالب اینکه این کوتاه آمدن نتوانست مجلس سنا را 

شش مصدق با گذراندن قانونی از مجلس دوره سناتوری را از  4334نجات دهد چراکه در آبان 
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خود مجلس سنا  که این قانون به توشیح شاه رسید خودبه سال به دو سال کاهش داد. هنگامی

یک ماه و چند روز مانده به اتمام مدت اختیارات ویژه  (332. ص 4394منحل شد )مدنی، 

ساله آن را کرد که با واکنش تند  ، وی تقاضای تمدید یک4334مرداد  02مصدق یعنی در 

 مجلس روبرو شد.

از شما تقاضا دارم قطعاً ای به این شرح برای وی نوشت3  الله کاشانی در همین زمینه نامه یتآ

از مطالبات غیرقانونی خود، دایر بر گرفتن اختیارات خودداری نمایند تا در صف میلیون مبارزه 

دانید،  شکافی ایجاد نشود و اگر واقعاً لایحه اختیارات خود را با موازین قانون اساسی موافق می

لزوماً توضیح دهید مطالبی را که در ادوار مختلف مجلس شورای ملی به نام قانون و آزادی و 

های خود به مخالفت با  رعایت حقوق عامه )دوره پنجم، چهاردهم و شانزدهم( در طی نطق

خواستند و شما  های وقت که فقط در قسمتی از شئون مملکتی اختیار می تقاضاهای دولت

نمودید و عین مذاکرات شما عیناً مضبوط است و محل انکار ندارد، مبتنی بر چه  پافشاری می

انتقال نیست؛  گذاری قابل اید که قانون اصل و منظوری بوده است؟ خود جنابعالی تصریح نموده

اید تفکیک قوا پایه و اساس مشروطیت است؛ اختلاط قوای تقنینیه و قضاییه و  خود شما گفته

 .(494. ص4323به حکومت دیکتاتوری است )جمعی از نویسندگان، اجراییه بازگشت 

نتیجه مخالفت مجلس با تمدید اختیارات مصدق این بود که وی تصمیم به رفراندوم و 

انحلال مجلس گرفت. بسیاری از یاران مصدق و اعضای جبهه ملی با این تصمیم او مخالف بودند. 

در جلسه فراکسیون نهضت ملی که صبح روز  چنانچه مهندس رضوی در اعتراض به دکتر مصدق

حال هرچه  آقای دکتر مصدق شما تابه»وزیر تشکیل شد گفت3  در منزل نخست 4330تیرماه  03

خواستید به ما تحمیل کردید و ما حرفی نزدیم... شما برخلاف قانون اساسی از مجلس اختیار 

اید و برخلاف  می اعلام فرمودهسال است که حکومت غیرقانونی نظا 0گرفتید و برخلاف قانون 

قانون در انتخاب رئیس مجلس دخالت نمودید و با تمام این جریانات ما چیزی نگفتیم ولی دیگر 

همچنین عبدالله معظمی رئیس (. 43883399)مکی،« کنیم... در مورد رفراندوم سکوت نمی

رفراندوم انحلال  ای که در مجلس برگزار شد، ضمن مخالفت با مجلس شورای ملی نیز در جلسه

اتفاق نمایندگان با  در قوانین، رفراندوم سابقه ندارد و اکثریت قریب به» :مجلس به مصدق گفت

آن مخالف هستند و بهتر است که این مطلب با میانجیگری حل شود و این کدورت برطرف 

 (.404. ص 4339)فوران،  «گردد



 
 

 

فصلنامه انجمن ایرانی 
 مطالعات فرهنگی و ارتباطات

116 
 4، شماره 80سال 

 7403زمستان  
 22پیاپی 
 

بینی کرده بودند  سنجابی که پیش ازجمله دکتر صدیقی و دکترگفتنی است که یاران مصدق 

در مورد عواقب این اقدام هشدار دادند؛  که در غیاب مجلس، شاه وی را برکنار خواهد کرد، به او

خواست کرد و وقعی به شعارهای خود مبنی لزوم  ها، مصدق هر آنچه خود می اما با تمام مخالفت

به مصدق »نویسد3  رات خود میکریم سنجانی در خاط حفظ قانون و پایبندی به آن نگذاشت.

شود یا با یک کودتا  گفتم، اگر شما مجلس را ببندید، یا فرمان عزل شما از طرف شاه صادر می

ها، شاه در ملاقات با  بینی و درست مطابق این پیش( 439. ص 4393)سنجابی، « شوید. روبرو می

جلس را منحل کند آنگاه وی اگر مصدق رفراندوم را به اجرا بگذارد و م»شوارتسکف گفته بود3 

)ویلبرد، « وزیر موردنظر اختیارات کامل خواهد داشت برای کنار گذاشتن مصدق و آوردن نخست

 (.22. ص 4383

ای که از قبل تدارک دیده شده بود، فرمان عزل مصدق را صادر کرد.  شاه، طی توطئهسرانجام 

 4330پنجم تا بیست و هشتم مرداد  ها با حوادثی که از بیست و امریکا و انگلیس و عوامل آن

رغم جو موجود، در  الله کاشانی، علی شکل گرفت، نهضت را با شکست مواجه ساختند. گرچه آیت

ای مصدق را از وقوع کودتایی که توسط زاهدی در جریان بود آگاه  بیست و هفتم مرداد طی نامه

آن روز  همکاری نشد. فردای  ساخت و راه چاره را نیز اعلام نمود، متأسفانه مصدق حاضر به

)بیست و هشتم مرداد( سرلشکر زاهدی با حمایت مستقیم دولت امریکا و تلاش سازمان سیا و 

عنوان قیام ملت تصاحب  آسانی حکومت را به ای اندک و به جانبه انگلیس، با هزینه همراهی همه

 .(20. ص4333وزیر کودتا قرار گرفت )مدنی،  کرد و سپس در جایگاه نخست

 1322-1332گریزی شاه و نخست وزیران بر توسعه سیاسی  تأثیر منفی قانون 4-0

شدت تحت تأثیر تبانی شاه و نخست وزیران برای  در دوازده سال اول دوره پهلوی دوم قانون به

ها با یکدیگر بود. مجموعه تأثیرات منفی  هایی رقابت میان آن تمرکز قدرت و همچنین در بازه

ساز این حقیقت تلخ تاریخی شد  زمینه 4302-4330اه و نخست وزیران در دوره گریزی ش قانون

رغم فراهم بودن زمینه برای توسعه سیاسی در مقطع مذکور، این شرایط دیری نپاید و با  که علی

 مرداد روند توسعه سیاسی در کشور متوقف شود. 03کودتای 

اسی و احزاب و توسعه کارآمدی، های سی اگر نهادینه شدن حوزه عمومی، رقابت بین گروه

توان باوجود  های توسعه سیاسی بدانیم، نمی شفافیت و پاسخگویی سیاسی را ازجمله ملاک

رهبری که درصدد دستیابی به قدرت مطلق است به این اهداف دست یافت چراکه مجموعه 
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ها، بلکه  دولتثباتی و ناکارآمدی  تنها باعث بی اقدامات غیرقانونی شاه در جهت قبضه قدرت نه

 ترویج و تقویت قدرت، شخصی شدن تأثیرات از باعث شخصی شدن قدرت شده بود. یکی

پیتر آوری با اشاره به تعدد نخست وزیران در دوره  (.84. ص4393طلبی است )شوکراس،  فرصت

داند و  طلبی در میان نخبگان سیاسی کشور می موردنظر آن را ناشی از غلبه روحیه فرصت

وزیر فقط تا وقتی مورد علاقه این افراد است که شغلی را برای اقوام آنان  یک نخستگوید3  می

ها اجازه کارهایی را بدهد که مستلزم صرف کمترین رشوه و وقت باشد،  دست و پا کند و به آن

ها برود و به  آداب باشد که هرروز صبح به خانه آن قدر مبادی شود و آننها  مانع از انحصارات آن

 (020. )آوری، بیتا. صها را انجام دهد هایشان گوش فرا دهد و با طیب خاطر آن ستدرخوا

نتیجه دیگر شخصی شدن قدرت، ایجاد حس ناامنی سیاسی در نخبگان و درنتیجه رواج 

دهد آن  مطالعات زونیس در میان نخبگان سیاسی دوره محمدرضا شاه نشان می چاپلوسی است.

اند، برحسب سن و سال، قدرت  شده ر در فرآیند سیاسی حلدسته از نخبگان سیاسی که بیشت

  کنند ها و منزلت اجتماعی، بیشتر احساس ناامنی می سیاسی، میزان مشارکت، تعداد فعالیت

ای ملاک رسیدن و باقی ماندن بر مسند قدرت  زمانی که در جامعه(. 3038 4383)زونیس، 

کت و رقابت سیاسی، متضمن دسترسی به جای قانون، چاپلوسی و روابط شخصی باشد، مشار به

قدرت و یا تأثیر بر آن نخواهد بود چراکه در این حالت امکان نفوذ به هسته قدرت و بازی در 

ها و  عرصه سیاسی جز برای عده معدودی فراهم نیست. تحت پوشش قانون است که احزاب، گروه

ها در  تأثیرگذاری بر سیاست توانند امید داشته باشند که راه رسیدن به قدرت یا افراد می

 چهارچوب فعالیت قانونی، باز است.

نتیجه بودن مشارکت قانونی شرایط را برای بروز خشونت در  تدریج بی در دوره موردبحث به

بست مشارکت از راه قانونی و عدم امکان  جامعه فراهم آورد چراکه به قول چالمرز جانسون بن

شارکت آشکار عامل بروز خشونت سیاسی است ) ها از کانال نهادهای م طرح خواسته

توان به ترور شاه به دست یکی از عاملان حزب توده اشاره  عنوان نمونه می (. به39 4339جانسون،

 کرد که زمینه را برای افزایش قدرت شاه در ساختار سیاسی کشور فراهم کرد.

دیگر تحمیل مقاصد  بارتع اش به قانون یا به تلاش محمدرضا شاه برای تبدیل منویات ذهنی

شاهد بودیم و همچنین  4308خود به قانون که نمونه آن را در بازنگری قانون اساسی در سال 

اعتباری  اقدامات غیرقانونی مصدق در کسوت مسئولی که پیوسته دغدغه قانون داشت، باعث بی

عنا نیست که قانون و حکومت نزد جامعه و نخبگان سیاسی شد. چراکه حکومت قانون به این م
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عنوان قانون به تصویب  ای به صورت سلیقه صاحبان قدرت هر چیزی را که خود صلاح دیدند به

تواند موجب شود تا یک  برسانند. به عبارتی تاهر تصویب قوانین یا قانونمندی تاهری نمی

( همچنین اقدامات 239. ص 4382حکومت خودسرانه تبدیل به حکومت قانون شود. )نویمان، 

اعتبار شدن قانون و  قانونی سایر نخست وزیران آن دوره در ارتباط با انتخابات نیز در بیغیر

سازوکار دموکراتیک مشارکت سیاسی مؤثر بود. همین مسئله باعث شد برخی نهادهای مدنی 

های مدنی مشارکت سیاسی را رها کرده و برای رسیدن به  مانند حزب موتلفه اسلامی روش

 ه خشونت شوند.اهداف خود متوسل ب

وزیرانش به قانون منجر شده بود که در  توجهی محمدرضا شاه و نخست درواقع بی 

توجه  مراتب قدرت همه نخبگان سیاسی و حتی مردم و شهروندان نسبت به قانون بی سلسله

باشند چراکه به قول فوکویاما احتمال تبعیت مردم از یک قانون زمانی بیشتر است که ببینند 

کند3  طور که پای اشاره می ( همان434. ص 4339م پایبند قانون هستند. )فوکویاما،دیگران ه

ای  ( به همین جهت در جامعه33. ص 4382عامه تابعی است از فرهنگ گروه نخبه )پای، فرهنگ

اصطلاح ورای قانون است مردم سرشت ضد قانونی دولت را  توجه و به که در آن دولت به قانون بی

 (429. ص4334گیرند. )ازغندی،  کنند و در روابط اجتماعی به کار می ونی میپذیرند و در می

توانند بدون نیاز  ها می گریزی صاحبان قدرت، آن در صورت عدم حاکمیت قانون و یا قانون

به پاسخگویی به مردم و مراجع قانونی، همچنین بدون شفافیت هر آنچه را خود صلاح بدانند 

شان باشد یا نه انجام دهند و در مقابل  ایف و اختیارات قانونیفارغ از اینکه در حوزه وت

گوید3 مقامات سطح بالا هرگز به  کس هم پاسخگو نخواهند بود. هویدا در این زمینه می هیچ

داشتند صرفاً  آثار ناشی از گفتار و کردار خود بر مردم توجهی نداشتند و در هر قدمی که برمی

العملی از خود نشان  د که شاه نسبت به اقدام آنان چه عکسگرفتن این مسئله را در نظر می

 (.00. ص4382خواهد داد )هویدا، 

ها سایر ارکان نظام سیاسی نسبت به  تبع آن توجهی شاه و نخست وزیران و به سرانجام بی

طلبی،  قانون با به دنبال داشتن نتایجی همچون شخصی شدن قدرت، رواج چاپلوسی و فرصت

توجهی به افکار عمومی  های دموکراتیک مشارکت، بی اعتباری قانون و روش یخشونت سیاسی، ب

ازاین کودتا شاه عملاً به قدرت  مرداد فراهم کرد. پس 03و رأی مردم زمینه را برای کودتای 

وچرای کشور مبدل و تسلط او بر کلیه قوا مسلم شد، نخست وزیران نیز عملاً به مجریان  چون بی

گوید3 وضع خاص شاهنشاهی ایران  باره می اه مبدل شدند. خود شاه درایندستورات و اوامر ش
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تنها رئیس  کند که به گفته معروف کریستین سن یک پادشاه واقعی در این کشور نه ایجاب می

حال یک مرشد یک معلم برای ملت خویش باشد... در واقع شاه در کشور ما  کشور بلکه درعین

 (32. ص 4332و قضائیه است. )عیوضی، رئیس هر سه قوه مجریه، مقننه 

ترتیب روند توسعه سیاسی در ایران که با کنار رفتن رضاشاه در ایران آغاز شده بود،  این به

 4302متوقف شد و شاه بار دیگر درصدد تجدید ساخت قدرت مطلق که مبانی آن بعد از سال 

ه مدنی تضعیف و قدرت بار متزلزل شده بود برآمد. در نتیجه مخالفان سرکوب، نهادهای جامع

 دیگر متمرکز شد.

 سخن پایانی

توان تنها به یک  نمی 4302-4330در بررسی عوامل ناپایداری توسعه سیاسی ایران در مقطع 

عنوان مخل روند توسعه در این مقطع اشاره کرد. متغیرهای گوناگونی ازجمله ساختار  عامل به

در این مسئله دخیل بودند اما آنچه در اغلب سیاسی و اجتماعی و همچنین دخالت بیگانگان 

عنوان یکی از  گریزی به مطالعات چندان موردتوجه واقع نشده تأثیر مخربی است که قانون

های فرهنگ سیاسی نخبگان سیاسی و بخصوص شاه و نخست وزیران بر توسعه سیاسی  ویژگی

 .در این مقطع داشته است

ست که پیوسته در طول تاریخ مانع تداوم توسعه ترین عواملی ا فرهنگ سیاسی یکی از مهم

گریزی  های فرهنگ سیاسی ایرانیان قانون ترین ویژگی سیاسی در ایران شده است. یکی از مخرب

طور اعم و  و قانون ستیزی است که این مشکله پیوسته در طول تاریخ ما گریبان گیر مردم به

 طور اخص بوده است. ها و نخبگان سیاسی به الیت

گریزی شاه و نخست وزیران منجر به غلبه روابط  وه بر این عدم حاکمیت قانون و قانونعلا

نظر توسعه سیاسی، فضای سیاسی مبتنی بر روابط  شخصی بر مناسبات قدرت شده بود. ازنقطه

تبع آن نهادهای  تواند عرصه مناسبی برای نهادینه شدن و توسعه حوزه عمومی و به شخصی نمی

بازی جای مشارکت و رقابت قانونی  شود. چراکه در چنین فضایی باندبازی و پارتیباثبات قانونی 

کسی قدرتمندتر  گیرد. زمانی که مشارکت و رقابت قانونی جای خود را به باندبازی بدهد آن را می

تر باشد و به همین خاطر روحیه  و در امنیت بیشتری خواهد بود که بتواند به کانون قدرت نزدیک

 شود. ی و چاپلوسی رایج میگوی تملق
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در مقطع موردنظر عدم پایبندی به قانون منتهی به عدم پاسخگویی و شفافیت و درنهایت 

تأثیری مشارکت از طریق مجاری قانونی منجر به  ناکارآمدی دولت پهلوی شده و همچنین بی

 تر شدن فضای سیاسی گشت. بروز خشونت از سوی برخی کنشگران سیاسی و بسته

توان حکمی کلی صادر کرد اما  بینی نیستند نمی ها قابل پیش اینکه تاریخ و انسان نظر به

رسد که اگر در آن بازه تاریخی شاه و نخست وزیران پایبندی  گونه به نظر می طورکلی این به

گریزی باعث شخصی شدن قدرت، چاپلوسی، فساد  بیشتری نسبت به قانون داشتند، روحیه قانون

های مشارکت سیاسی که از موانع  اعتباری روش ی، خشونت سیاسی و بیطلب سیاسی، فرصت

ازآن دوره  که پس 4330مرداد  03شد و زمینه را برای کودتای  باشند، نمی توسعه سیاسی می

 کرد. کوتاه آزادی سیاسی به فراموشی سپرده شد، فراهم نمی

 منابع 

 محمدی. تهران3 نشر نی. مه احمد گل. ترجایران بین دو انقلاب. (4338آبراهامیان، آرواند. )

 ، ترجمه محمد رفیعی مهرآبادی. جلد دوم، تهران3 امیرکبیر.معاصر ایران تاریخآوری، پیتر. )بیتا(. 

. 4389. خرداد و تیر مجله اطلاعات سیاسی اقتصادی، «توسعه سیاسی(. »4389امین زاده، محسن. )

 424-448. صص 443و  448شماره 

 . تهران3 انتشارات سمت.تاریخ تحولات سیاسی اجتماعی ایران(. 4334علیرضا. ) ،ازغندی

، ساموئل هانتیگتون و لارنس اهمیت فرهنگدر «. فرهنگ و دموکراسی(. »4333اینگلهارت، رونالد. )

 هریسون. تهران، امیرکبیر.

 . ترجمه مهشید امیرشاهی. پاریس3 خاوران.یکرنگی(. 4398بختیار، شاپور. )

. شناسی سیاسی: نقش نیروهای اجتماعی در زندگی سیاسی جامعه (.4384) بشیریه، حسین.

 تهران3 نشر نی.

 2، شماره فرهنگ نامهترجمه مجید محمدی، «. فرهنگ سیاسی، توسعه سیاسی(. »4382پای، لوسین. )

 38-48. صص 9و 

 کتاب.. تهران3 انتشارات بنگاه ترجمه و نشر مأموریت برای وطنم(. 4322پهلوی، محمدرضا. )

 کتابخانه پهلوی. :. تهران3. جلد سوی تمدن بزرگ به(. 4329پهلوی، محمدرضا. )

 . تهران3 انتشارات ققنوس.گذشته چراغ راه آینده(. 4338تفقدی جامی، محمد. )

 (. آخرین سقوط آریاها. واشنگتن3 ایران بوکس.4330توکلی نیشابوری، نصرالله. )
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، سال دوم، دفتر نامه انقلاب تاریخ، «ع توسعه سیاسی در ایرانبررسی موان(. »4338جهانگیری، سعید )

 .28-83، شماره چهارم، صص 3،4

. قم3 روحانیت و اسرار فاش نشده از نهضت ملی شدن صنعت(. 4323جمعی از نویسندگان. )

 دارالفکر.

موانع توسعه واکاوی (. »4339) .حیدرپور کلیدسر، محمد. وثوقی، منصور. ساروخانی، باقر. ازکیا، مصطفی

. صص 42، شماره 4339، سال هیجدهم، زمستان ارتباطات -مطالعات فرهنگ، «سیاسی در ایران

34-4. 

 . تهران3 گلفام.زندگی و خاطرات امیرعباس هویدا(. 4380دلدم، اسکندر. )

 . ترجمه محمد رفیعی مهرآبادی. تهران3 نشر عطار.ایران در دوره دکتر مصدق(. 4394ذبیح، سپهر. )

های حکمرانـی خـوب بـر شـاخص توسـعه  تحلیل تأثیر شاخص(. »4332متی، مرتضی و دیگران. )سا

-003. سال اول. شماره چهارم. صص فصلنامه علمی پژوهشی رشد و توسعه اقتصادی «.انسانی

434 

 . لندن3 انتشارات جبهه ملیون.خاطرات سیاسی دکتر سنجابی (.4393سنجابی، کریم )

 ، ترجمه عبدالرضا هوشنگ مهدوی، تهران3 نشر سفیر.آخرین سفر شاه (.4393شوکراس، ویلیام. )

، «های متقابـــل نهـــاد شـــوراها و فرهنـــگ عمـــومی کنش(. »4339زاده، حسین. ) شیخ

 4-04. سال دوم. صص 49. شماره ماهناماااه شوراها

 . تهران3 انتشارات وحید.خاطرات صدرالاشراف (.4394صدر، محسن. )

 . تهران3 انتشارات جاویدان.نخست وزیران ایران(. 4384عاقلی، باقر. )

. تهران3 وزارت های مقابلاه باا آن در ایاران گرایی و راه موانع قانون(. 4383عبداللهی، محمد )

 .فرهنگ و ارشاد اسلامی

 .. تهران3 طرح نووگوهای من با شاه گفت(. 4383علم، امیر اسدالله. )

 ، تهران3 قومس.شناسی سیاسی اپوزسیون در ایران جامعه (،4332. )عیوضی، محمدرحیم

قرن اخیر تاریخ معاصر  )تحولات نیم نگار های یک روزنامه یادداشت (.4334ابوالحسن. )  نوری،  عمیدی

  تهران3 0جلد  حدیدی و جلال فرهمند. ایران از نگاه ابوالحسن عمیدی نوری(. به کوشش3 مختار

 یخ معاصر ایران.مؤسسه مطالعات تار

 .. ترجمه پیروز ملکی. تهران3 امیرکبیر4جلد  مصاحبه با تاریخ.(. 4332فالاچی، اوریانا. )

میلادی مطابق  1022مقاومت شکننده: تاریخ تحولات اجتماعی ایران از (. 4339فوران، جان. )

 . ترجمه احمد تدین. تهران3 خدمات فرهنگی رسا.شمسی تا انقلاب 097
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فصلنامه علمی «. ای گریزی3 تحلیلی از منظر نظریه عدالت رویه قانون(. »4333اصغر ) ، علیفیروزجائیان

 334-442. صص 4. سال یازدهم. شماره ا پژوهشی رفاه اجتماعی

 . ترجمه زحمت قهرمانپور. تهران3 روزنه.نظم و زوال سیاسی(. 4339فوکویاما فرانسیس. )-

. تهران3 انتشارات دانشگاه شهید نوسازی و توسعه سیاسی های نقد نظریه(. 4384قوام، عبدالعلی. )

 بهشتی.

 . تهران3 نشر قومس.های توسعه سیاسی چالش(. 4334قوام، عبدالعلی. )

 . ترجمه علیرضا طیب، تهران، نشر نی.تضاد دولت و ملت(. 4330کاتوزیان، محمدعلی )

 . تهران3 نشر قومس.ران معاصربحران نوگرایی و فرهنگ سیاسی در ای(. 4330اصغر. ) کاتمی، علی

 . تهران3 شرکت کتاب.نگاهی به کارنامه سیاسی دکتر محمد مصدق(. 4333متینی، جلال. )-

مجله  ،«1322-1332های  های سال نقش شاه و دربار در ناکارآمدی دولت»(. 4333محمدی، علی. )

 423-403شماره. صص  علوم سیاسی. پیش

 39-43. صص 03. شماره ماهنامه زمانه، «شاه بین دو فرار(. »4333الدین. ) مدنی، سید جلال

 . تهران3 دفتر انتشارات اسلامی.4. جلد تاریخ سیاسی معاصر ایران(. 4394الدین. ) مدنی، سید جلال

 . تهران3 امیرکبیر.فرهنگ فارسی(. 4333معین، محمد. )-

 دی. تهران3 نشر میزان.. ترجمه حمید احمفرهنگ علوم سیاسی آکسفورد(. 4338مک لین، ایان. )

. جلد 1332تا مرداد  1331های نهضت ملی از نهم اسفند  کتاب سیاه: سال(. 4388مکی، حسین )

 هفتم. تهران3 انتشارات علمی.

 . زندگی عبدالحسن هژیر. تهران3 نشر پانوس.نخست وزیران ایران(. 4384مهدی نیا، جعفر. )

 تهران3 پژوهشکده فرهنگ و اندیشه اسلامی.، ها و توسعه ارزش (.4383نظرپور. محمدتقی )

. ترجمه محمدرضا سوسیالیسم-: ساختار و عملکرد ناسیونال( بهیموث4382نویمان، فرانتس. )

 سوداگر. تهران3 نشر دنیای مادر.

درباره ماده عملیات سرنگونی دکتر مصدق )اسرار  CIA اسناد محرمانه(. 4383ویلبرد، دونالد ان. )

 تر حمید احمدی. تهران3 نشر نی.. ترجمه دککودتا(

الله نیک آئین، تهران،  ، ترجمه فضلداری در ایران دیکتاتوری و توسعه سرمایه(. 4323هالیدی، فرد )

 انتشارات امیرکبیر.

ثلاثی.  . ترجمه محسنسامان سیاسی در جوامع دستخوش دگرگونی(. 4382هانتینگتون، ساموئل )

 تهران3 نشر علم.

 ، ترجمه ح.ا.مهران. تهران3 نشر اطلاعات.سقوط شاه(. 4382هویدا، فریدون. )
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. ترجمه محمود حبیبی مظاهری. تهران3 انتشارات تغییر اجتماعی و توسعه(. 4383ی سو، الوین )

 پژوهشکده مطالعات راهبردی.
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